
 
Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района») 

Нохчийн Республикин 

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци 

Муниципальни хьукмат 

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа») 

 

ПРИКАЗ 

 

17 января 2023 г.                                                                №48-од 

Ачхой-Мартан 

 

об утверждении Положения о порядке приема в 1 класс  

общеобразовательных учреждений Ачхой-Мартановского  

муниципального района детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев,  

и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года  

 

 В соответствии с ч. 1 ст. 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке приема в 1 класс 

общеобразовательных учреждений Ачхой-Мартановского муниципального 

района детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

на 1 сентября текущего года (Приложение). 

2. Признать утратившими силу приказы МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 02.06.2015 №99/1-п, МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

05.08.2020 №95-п. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru). 



2 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского  

муниципального района» 

от 17.01.2023 №48-од 

 

Положение  

о порядке приема в 1 класс общеобразовательных учреждений Ачхой-

Мартановского муниципального района детей, не достигших возраста 6 лет и 

6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке приема в 1 класс общеобразовательных 

учреждений Ачхой-Мартановского муниципального района детей, не 

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября 

текущего года (далее – Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ от 2 

сентября 2020 г. №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования». 

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок приема в 1 класс 

общеобразовательных учреждений Ачхой-Мартановского муниципального 

района (далее – общеобразовательное учреждение) детей, не достигших 

возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего 

года. 

1.3. Прием детей в 1 класс, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей  

старше 8 лет на 1 сентября текущего года осуществляется только с 

разрешения МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района», осуществляющего от имени муниципального 

образования «Ачхой-Мартановский муниципальный район» функции и 

полномочия учредителя в отношении подведомственных образовательных 

учреждений. 

2. Порядок приема в 1 класс общеобразовательных учреждений  Ачхой-

Мартановского муниципального района детей,  не достигших возраста 6 

лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года 



4 

2.1. Для получения разрешения на прием в 1 класс родители (законные 

представители) детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет на 1 сентября текущего года подают в общеобразовательное 

учреждение заявление о приеме на обучение в порядке, установленном 

локальным нормативны актом образовательного учреждения. 

2.2. Общеобразовательное учреждение: 

1) Доводит до сведения родителей (законных представителей) настоящее 

Положение; 

2) Организует проведение психолого-педагогического обследования 

ребёнка по вопросу готовности ребенка к обучению в 1 классе; 

3) Ставит в известность заявителя о месте и времени проведения 

обследования; 

4) Обеспечивает присутствие ребенка и его родителя (законного 

представителя). 

2.3. Руководители общеобразовательных учреждений направляют в МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района»: 

 письменное обращение (ходатайство) о рассмотрении возможности 

приема в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет на 1 сентября текущего года; 

 копию заявления родителей (законных представителей); 

 согласие родителя (законного представителя) на поручение оператором 

другому лицу обработки персональных данных (Приложение №1); 

 согласие родителя (законного представителя) на проведение психолого-

педагогической диагностики ребенка (Приложение №2); 

 результаты диагностики психолого-педагогической готовности ребенка к 

обучению в общеобразовательном учреждении; 

 справку о наличии свободных мест для приема в 1 класс; 

 объяснение родителей (законных представителей) причин 

несвоевременного определения ребенка в общеобразовательную 

организацию при приёме в 1 класс ребёнка старше восьми лет. 

2.4. На основании указанных в п. 2.3 настоящего Положения документов МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» выдает 

общеобразовательному учреждению разрешение (Приложение №3) на 

прием в 1 класс детей, не достигших возраста  6 лет и 6 месяцев, и детей 

старше 8 лет либо уведомление об отказе в выдаче разрешения 

(Приложение №4). 



5 

2.5. Отказ о выдаче разрешения на обучение в общеобразовательном 

учреждении детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 

8 лет на 1 сентября текущего года может быть обусловлен: 

 отсутствием полного пакета документов, указанного в п. 2.3 настоящего 

Положения; 

 предоставлением ненадлежащим образом оформленных документов; 

 отсутствием результатов диагностики психолого-педагогической 

готовности ребенка к обучению в общеобразовательном учреждении; 

 отрицательным результатом диагностики психолого-педагогической 

готовности ребенка к обучению в общеобразовательном учреждении; 

 отсутствие свободных мест в общеобразовательном учреждении. 

Нарушение сроков подачи заявления о приеме в 1 класс детей старше 

восьми лет не является основанием для отказа родителям (законным 

представителям) в прохождении обучения ребенка в общеобразовательном 

учреждении. 

2.6. На основании письма МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» и заявительных документов, предусмотренных 

локальным нормативным актом общеобразовательного учреждения, 

руководитель общеобразовательного учреждения издает в установленные 

сроки приказ о зачислении в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет и 6 

месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года. 

2.7. Общеобразовательное учреждение информирует заявителя о принятии 

соответствующего решения.  

3. Порядок рассмотрения МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района» письменного обращения (ходатайства) 

руководителя общеобразовательного учреждения о приеме в 1 класс детей, 

не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 

сентября текущего года 

3.1. Для приема в 1 класс детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и 

детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года приказом МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» создается 

комиссия, действующая на постоянной основе, (далее – комиссия). 

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов комиссии. 

Председатель: 

 осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 

 председательствует на заседаниях комиссии; 



6 

 формирует решения комиссии; 

 осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений. 

Заместитель председателя в отсутствие председателя и по его поручению 

председательствует на заседаниях комиссии и исполняет обязанности 

председателя. 

Секретарь: 

 обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение 

письменного обращения (ходатайства), в случае необходимости – с 

участием руководителя общеобразовательного учреждения и (или) 

заявителя; 

 проверяет представленные документы на полноту в соответствии с п. 2.3 

настоящего Положения и надлежащее оформление; 

 обеспечивает организационную подготовку заседаний комиссии; 

 сообщает членам комиссии и в случае необходимости руководителям 

общеобразовательных учреждений о месте, дате и времени проведения 

заседания; 

 формирует повестку заседаний, представляет документы 

общеобразовательных учреждений в комиссию; 

 ведет протоколы заседаний комиссии; 

 готовит ответ руководителю общеобразовательного учреждения и 

представляет его на подпись руководителю МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района»; 

 направляет разрешение на прием в 1 класс  детей, не достигших возраста 

6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года или 

мотивированное уведомление об отказе в его выдаче 

общеобразовательному учреждению. 

3.3. В состав комиссии в обязательном порядке включаются: 

 руководитель и (или) заместитель руководителя МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района»; 

 специалисты МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района»; 

 педагоги-психологи, учителя начальных классов общеобразовательных 

учреждений (по согласованию). 

3.4. Комиссия осуществляет свою работу в период приема заявлений в 1 класс 

общеобразовательных учреждений. 

3.5. Заседания проводятся в случае необходимости. 



7 

3.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей от общего числа ее членов.  

3.7. Комиссия рассматривает представленные общеобразовательными 

учреждениями документы, а также в случае проведения заседание комиссии 

с участием заявителей (родитель (законный представитель) и его ребенок) 

проводит диагностику психолого-педагогической готовности ребенка к 

обучению в общеобразовательном учреждении.  

3.8. По результатам рассмотрения представленных документов и психолого-

педагогической диагностики комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

 о выдаче разрешения на приём в первый класс детей, не достигших 

возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет на 1 сентября текущего года; 

 об отказе в выдаче разрешения на приём в первый класс детей, не 

достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет на 1 сентября 

текущего года. 

3.9. Решение комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, который 

подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и 

членами комиссии, принимавшими участие в заседании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение №1 

к Положению о порядке приема в 1 класс 

общеобразовательных учреждений 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района детей, не достигших возраста 6 лет 

и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 

сентября текущего года 

 

Согласие родителя (законного представителя) 

 на поручение оператором другому лицу обработки персональных данных 

 

Я, _________________________________________________, в соответствии  
(ФИО родителя (законного представителя) 

с пунктом 1 статьи 6 и статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие _________________________________, 
                                                                       (Наименование общеобразовательного учреждения) 

на передачу моих персональных данных и персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка ___________________________________________, 
(ФИО ребенка) 

______________ года рождения, третьему лицу – иному оператору. 

   Персональные данные передаются МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» с целью получения разрешения на 

прием моего ребенка в 1 класс общеобразовательного учреждения. 

Передаче подлежат персональные данные в объеме, указанном в заявлении 

и прилагаемых документах, а также сведений, полученных в результате 

психолого-педагогической диагностики готовности моего ребенка  к обучению в 1 

классе. 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами _______________________ 

______________________________________________________________________, 
(Наименование общеобразовательного учреждения) 

устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими 

правами и обязанностями. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» оставляю за собой право отозвать 

данное согласие. Ответственность за неблагоприятные последствия отзыва 

согласия беру на себя. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

«___» ___________ 20___ г.              ____________     _______________________ 
                                                                                                                         Подпись                               ФИО родителя (законного представителя) 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/9002


9 

Приложение №2 

к Положению о порядке приема в 1 класс 

общеобразовательных учреждений 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района детей, не достигших возраста 6 лет 

и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 

сентября текущего года 

 

Согласие 

 родителя (законного представителя) на проведение психолого-

педагогической диагностики ребенка 

Я, ______________________________________________________________,  
(ФИО родителя (законного представителя) 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________, 
(ФИО ребенка) 

_______________________ года рождения, выражаю согласие на проведение 

комиссией МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального 

района» по приему в 1 класс  детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и 

детей старше 8 лет на 1 сентября текущего года психолого-педагогической 

диагностики готовности моего ребенка к обучению в 1 классе 

общеобразовательного учреждения. 

 

 

 

 

«___» ___________ 20___ г.              ____________     _______________________ 
                                                                                                                         Подпись                               ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Приложение №3 

к Положению о порядке приема в 1 класс 

общеобразовательных учреждений 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района детей, не достигших возраста 6 лет 

и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 

сентября текущего года 

 

Разрешение  

на прием в 1 класс детей,  

не достигших возраста  6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

 

 В соответствии с ч 1 ст. 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района» разрешает прием в 1 класс на 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

______________________________________________________________________ 
    Наименование общеобразовательного учреждения 

следующих детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет  

на 1 сентября текущего года: 

1. ____________________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель МУ «Отдел образования  

Ачхой-Мартановского муниципального район» ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение №4 

к Положению о порядке приема в 1 класс 

общеобразовательных учреждений 

Ачхой-Мартановского муниципального 

района детей, не достигших возраста 6 лет 

и 6 месяцев, и детей старше 8 лет на 1 

сентября текущего года 

 

Уведомление  

об отказе в выдаче разрешения на прием в 1 класс детей,  

не достигших возраста  6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет  

 

 МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием в 1 класс на обучение по 

образовательным программам начального общего образования   

______________________________________________________________________ 
    Наименование общеобразовательного учреждения 

следующих детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет 

на 1 сентября текущего года: 

1. _________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________ 

по следующим причинам ________________________________ (указание причин). 

 

 

 

 

 

Руководитель МУ «Отдел образования  

Ачхой-Мартановского муниципального район» ___________ /_________________/ 
(Подпись)  (Расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-02T15:38:50+0300
	Хасан Ахмадов




